- 1 -

第５回 飯 南 町 議 会 臨 時 会 会 議 録 （第１日）

令和３年 10 月 26 日（火曜日）

議事日程（第１号）

令和３年10月26日午前９時00分開会

日 程 第 １  会議録署名議員の指名

日 程 第 ２  会期の決定

日 程 第 ３  陳情について

本日の会議に付した事件

日 程 第 １  会議録署名議員の指名

日 程 第 ２  会期の決定

日 程 第 ３  陳情について

追加日程１  閉会中の継続審査の申し出について

出席議員（10 名）

１ 番  早 樋 徹 雄  ２ 番  伊 藤 好 晴

３ 番  熊 谷 兼 樹  ４ 番  内 藤 眞 一

５ 番  高 橋 英 次  ６ 番  安 部 誠 也

７ 番  景 山 登 美 男  ８ 番  安 部  丘

９ 番  平 石 玲 児  10 番  戸 谷 ひ と み

欠席議員（なし）

 欠  員（なし）

事務局出席職員職氏名

議 会 事 務 局 長  高 木 ゆ か り  書 記  信 藤  晃

説明のため出席した者の職氏名

町 長  塚 原 隆 昭  副 町 長  奥 田 弘 樹

教 育 長  大 谷 哲 也  教 育 次 長  石 飛 幹 祐

総 務 課 長  那 須 忠 巳  防災危機管理室長  長 島 淳 二

会 計 管 理 者  那 須 和 博  基 幹 支 所 長  和 田 真 一

- 2 -

まちづくり推進課長  藤 原 清 伸
まちづくり推進課

総 括 監
 門 脇 貴 子

産 業 振 興 課 長  植 田  勉  産業振興課総括監  藤 原 一 也

保 健 福 祉 課 長  小 玉 千 恵  福 祉 事 務 所 長  安 部  農

住 民 課 長  永 井 あ け み  病 院 事 務 長  高 橋 克 裕

欠席した職員の氏名

建 設 課  森 山  篤

午前９時 00 分開議

○議長（早樋 徹雄） おはようございます。

定足数に達しておりますので、これより令和３年第７回飯南町議会臨時会を開会いた

します。

ただちに本日の会議を開きます。本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したと

おりであります。

なお、森山建設課長は公務のため欠席です。

日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（早樋 徹雄） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第127条の規定により議長において、８番、安部 丘議員、

９番、平石玲児議員の両名を指名いたします。

日程第２ 会期の決定

○議長（早樋 徹雄） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

本日、午前８時30分より議会運営委員会が開催されております。ここで議会運営委員

会委員長より、委員会の報告を求めます。

２番、伊藤好晴 議会運営委員会委員長。

○議会運営委員会委員長（伊藤 好晴） 議長。

○議長（早樋 徹雄） ２番、伊藤好晴委員長。

○議会運営委員会委員長（伊藤 好晴） はい。

- 3 -

おはようございます。

  先ほど、午前８時 30 分から議会運営委員会を開催し、本臨時会の議事日程について協

議しましたので報告します。

会期は、10 月 26 日、本日１日限りといたします。

日程であります。この後、会期の決定、陳情審査を行い、委員会付託をし閉会といた

します。以上であります。

○議長（早樋 徹雄） お諮りいたします。

先ほど議会運営委員会委員長より報告のありましたとおり、本臨時会の会期は、本日

１日限りといたしたいと思います。

  これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早樋 徹雄） 異議なしと認めます。したがって、本臨時会の会期は本日１日限

りに決定いたしました。

  ここで塚原町長から、あいさつの申し出がありますのでこれを許します。

○町長（塚原 隆昭） 議長。

○議長（早樋 徹雄） 塚原町長。

○町長（塚原 隆昭） はい。

  改めましておはようございます。開会にあたりまして、議長のお許しをいただきまし

て、一言ごあいさつを申し上げます。

本日ここに第７回飯南町議会臨時会を招集いたしまして開会の運びとなりましたこと

を厚くお礼申し上げます。

  今月に入りまして、初旬はですね、秋とは思えないような陽気が続いておりましたが、

中旬以降は一転して気温の低い日が続いております。貴重なお時間を少し頂戴して、災

害復旧状況について説明、ご報告させていただきます。

  本年７月以降発生いたしました災害につきましては、現在、公共土木施設災害の災害

査定が半分以上終わり、緊急性の高い箇所から順次発注しております。また、農地農業

用施設災害の査定につきましては、11 月から実施されることとなっており、このことは

ですね、来年の耕作に支障がないよう、公共土木施設災害同様に査定後速やかに発注し、

早期の復旧に努めて参ります。

  なお、広域農道の大規模土砂崩れの災害につきましては、県に委託しておりまして、

こちらについては、すでに工事着手されております。こちらについてもなるべく早くの

復旧に努めて参ります。

  さて本日の臨時会につきましては、議会へ提出された陳情について、その処理に関わ

- 4 -

る案件でありますが、本陳情につきましては同様の内容で執行部へも提出されておりま

す。内容は、米の需給緩和対策にかかる緊急要請であり、町内の農業団体から来年度以

降の作付け、そして生産意欲の減退など危惧されての陳情であります。

私からも９月定例会の行政報告におきまして、今回の米買取価格の下落は、コロナ禍の

影響で消費の低迷による多量の在庫米の発生によるもので必要な支援策を講じたいと述

べさせていただきました。

  今回の陳情への対応が急がれるため、議長から地方自治法第 101 条、第２項により臨

時会の招集請求がありましたので招集いたしました。

  議会でのご審議についてよろしくお願い申し上げ、ご挨拶とさせていただきます。ど

うぞよろしくお願いいたします。

日程第３ 陳情について

○議長（早樋 徹雄） 日程第３、陳情についてを議題といたします。

  本日までに、陳情１件を受理しております。陳情文書表と陳情書の写しをお手元に

配付しております。

お諮りいたします。

陳情第２号「米の需給緩和対策に関する緊急要請」については、教育経済常任委員会

に、付託して、会期中の審査にしたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早樋 徹雄） 異議なしと認めます。したがって、陳情第２号は、教育経済常任

委員会に付託して、会期中の審査とすることに決定いたしました。

ここで、暫時休憩をいたします。本会議の再開は、後ほどご連絡をいたします。

ただいまから、教育経済常任委員会の開催をお願いいたします。

午前 ９時 07 分休憩

午前 ９時 40 分再開

○議長（早樋 徹雄） 本会議を再開いたします。

ただいま、教育経済常任委員会 委員長 から、閉会中の継続審査の申出書が提出され

ました。

- 5 -

お諮りいたします。これを日程に追加し、追加日程第１として、ただちに議題といた

したいと思いますが、これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早樋 徹雄） 異議なしと認めます。したがって、これを日程に追加して、ただ

ちに議題といたします

追加日程第１ 閉会中の継続審査の申し出について

○議長（早樋 徹雄） 追加日程第１、閉会中の継続審査の申し出についてを議題といた

します。

教育経済常任委員会 委員長 から、目下、委員会において審査中の事件について、会

議規則第 75 条の規定によって、お手元に配付の申出書のとおり、閉会中の継続審査の申

し出がありました。

お諮りいたします。教育経済常任委員会 委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続

審査とすることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早樋 徹雄） 異議なしと認めます。したがって、申し出のとおり、閉会中の継

続審査とすることに決定いたしました。

○議長（早樋 徹雄） 以上で、本臨時会の議事日程は全て終了いたしました。

 これで令和３年第７回飯南町議会臨時会を閉会いたします。

ご苦労さまでございました。

午前９時 41 分閉会